erat vendens redditus & pretium erat iustum  
nam ad rationem. xxiiij. p̄to vno dabatur idē  
voluit Gabriel. 4. senten. dist. xv. c̄st. col. 10. qđ  
in casu in quo aprobabat dīnes erat venditor  
idem p̄au. de cast. in di. consil. 289. primo vo-  
lu. t alij doc. qui omnes loquuntur in casu in quo  
nec petebatur nec considerabatur pecunia ex mu-  
tu sed vere libere vendebat quis redditus nō  
indigens. alias nullus eorum quem ego vide-  
rim audet aliter aprobare nec iuste posset nisi  
emerentur p̄edia vendentis aut vnum de p̄e-  
dijs totaliter cum squamis et spinis expensa-  
rū. periculorū. tributorū & omnium aliorū one-  
rum realium ipsius fundi empti. nō antem lice-  
bit a tali indigenti aut volēti seu petenti ex cau-  
sa mutui redditus emere quantūcumq̄ iustum  
pretium det: q̄ iusticia p̄eti adit nō tollit mor-  
bum auersionis de gratia mutui ad alium con-  
tractū tan similimū: tan coniunctū: tan adherē-  
tem: tan cōglutinatū et vicinū cum natura mu-  
tui sub v̄suris qđ audet dicere Contra. q. 85. col.  
3. versi. 2. pars probatur et. q. 83. in argumentis  
primo & secundo argu. qđ validum est argumē-  
tum de moderatis et dispositis in cōtractu mu-  
tui sub v̄suris ad disposita & moderata in hoc  
contractu redditus redimibilis & idem suit de-  
mente Ancharra. in quadam sua disputatione  
prout reserūt Anna. in ca. in cinitate de v̄suris  
et Silvester in sua summa in parte v̄sura el. 2:  
q̄st. 12. col. 2. hoc etiam clariss voluit Hostien.  
in similima q̄st. in ca. ad nostram de emptiōe &  
vendi quem sequitur ibi Abb. si. colu. ad si. di-  
centes: qđ licet ex emptione predij non presu-  
matur fraus vbi iusto pretio emitur sub condicō  
mutui p̄cessit vbi autem nō totaliter fundus  
venditur sed tantum pro illa quātitate q̄ pete-  
batur seu tessiderabatur mutuo tunc presumis-  
tur palliatio v̄sure qđ vere conuenit huic casui  
q̄ empori annatan patrimonij. i. super abundā-  
tiam frugū q̄ deductis omnibus sumptibus su-  
per est ad pecuniā habendā causa p̄esidijs p̄o  
necessitatibus persone & patrimonij emit qđ au-  
ferre est tollere a talibus baculū sustentatiōis  
sue. patrimonij enim sine pecunia super abundā-  
tē p̄esidijs causa parata ad reparatiōē cul-  
ture & sumptū fundorū faciēdos fragile & statī  
ad nichil resulabile est. vt testant cōsulti Lel-  
sus proculis et Elpianus in. l. si chorus. ff. de  
lega. 3. et in. l. ius alimentorū vbi Bar. et doc.  
ff. vbi pupillus educari debeat: eo enim ipso qđ  
pecunia causa p̄esidijs necessaria assertur (vt  
est illa q̄ deductis sumptibus percipitur) eo ip-  
so assertur vite sustentatio cū nec permitatur  
proximo loculos habere in tempore infirmita-  
tis: in tempore dotationis filiarum: in tempo-  
re sumptus: collectarū: gabellarū: et tributo-  
rum regalium ien patrimonialū: et ad alia mil-  
le onera sustentāda q̄ quotidie casu euēniunt &  
vt vulgo dicunt in pedibus nascuntur: et hoc  
voluit dicere ad agū illud relatus ab Erasmo

In secunda centuria adagio. 64. sera infundo parsimonia quasi a tempore serotino. parsimonia in prouentu conseruatione facienda sit ut super sit in futurū quid impendatur cōgruēter in prediorū cultura ne si parsimonia incipiat tempore quo fruges sunt exhauste nō ad sit qd impendatur in cultura ex quo patrimonia sterilitate assolentur. hoc etiam voluerūt omnes docto. prohibentes usuras ob pauperū trucidationem et ob famem et assolationē patrimoniorū: t qui ista auferit crudelis est. emat ergo totaliter patrimoniu ant p̄edium iusto pretio t si non vult vendere abstineat a subueniendo illi pecuniam denegando et non presumetur auertisse de gratia mutui ad hunc cōtractū similimū in effectib⁹ mutuo sub usuris: vt vult Ab. vbi supra: nam alias emēdo (presidiū causa) necessariam pecuniā securus esse non potest in cōscientia qz sicut deus non permisit iudeis: ede re de animalibus q non ruminabant neq; vngulam diuidebant nec dēpis cibus non habentibus squamas neq; spinas qz immūda et abominabilia illa diudicavit vt habetur Z euiti. xj. ca. (non ob aliud nisi qz in talibus animalibus deficiebant ossa seu spine q gule auidentem timore periculi suffocatiōis infrenarēt) ita abominatur dñs qd a proximo auferatur preda electa abundantie frugū seu reddituum pecunialium: q ex frugibus in pecunia rediguntur vt testatur dominus per pphe. Amos. ca. v. ibi odio habuerunt corripiētē in porta et loqntē perfecte abominati sunt id cīco pro eo qd diripiebatis pauperem t predaz electam tollebatis ab eo. tc. iuncto tex. Zeuiti. 25. ibi vt frater tuus vivere possit apud te usuras non acias ab eo t frugū abundantia nō eriges de qua aucto. infra statim dicetur. hoc non ob aliud nisi qz dominus abominatur qd homines vivat per tales acquisitiones per quas auaritia nō infrenatur chamo diuisi damni: ex pensarum. tributorū. periculorū et fatalitatū spinis ruminationeq; solertie et diligentie t sudoris vultus proprii et ossibus omnium aliorū onerū prediorum videntis hoc etiam aperte dominus demonstrat in dictis verbis: et volēti mutuare a te ne auertaris: in quibus ad voluntatem animi proximi preceptū illud ne auertaris a mutuando dixerit. non autem ad verba Iem facti petitionem per viam mutui. abstineat ergo emptores hoc casu a subueniendo aut si malunt subuenire mutuent gratis prout dominus precipit: alias licet plures elemosinas faciat si auertunt a mutuando: securi de trasgresione precepti esse non possunt qz charitas sine obedientia esse non solet vt testatur be. Tho. in scda secundi qst. 104. arti. 3. versi. respondeo ad si. per illud Joba. prima secundo ca. versi. q enim. Et unde ideo vult deus obedientia plus q sacrifici et misericordiam plusq; holocaustus

ta: qz per obedientiā sacrificatur voluntas et caro propria. per oblationem aliena secūdum eum post bea. Grego. consilia enim dñi mutuū dantes et nichil sperantes: non sunt mere cōsilia sed instrumenta quibus charitas preceptua exercetur vt testatur idem bea. Tho. secūda se cūdī qst. 184. arti. 3. versi. respondeo. vnde qui instrumenta parata a dño ad charitatem exercendam omitit t alia propria surrogat: potius odium dñi cum Saul prouocat qz eius voluntatem ad impleat. vt habetur regum primo. 13. t is. ca ibi n̄n quid vult dñs holocausta aut victimas et non potius vt obediatur voci domini: melior est enim obedientia qz victime auscultare magis qz offerre adipem arietū quoniam quā si peccatū arriolandī est repugnare et quā s̄cē illus idolatrie nolle acquiesceret. tc. hoc etiam probatur Z euiti. 25. ca. in versi. si attenuatus el primo vbi dñs prouidit( ne iudei calide agerēt in necessitatibus proximorū subleuandis: auertendo de via mutui gratuitū ad emptionem predij sub lege redimēdi vt fructus mediū temporis vltra pretiū possent retinere loco usurarū) qd si attenuatus frater viderit possessum culam suam t post tēpus vta tur lege redēptionis qd emptor cōputare dō beat fructus medio tempore perceptos in pre tio et residuū tantum recipere compellatur t restituere attenuato possessionē suam. hoc nō ob aliud nisi qz (vt perpendit Lōra. qst. 83. cōclu. prima. §. sed qz quis cum sequenti) iudei erant auari t procurabāt per indirectū fugere a precepto mutui absq; receptione usurarū de quo Erodi. 22. ca. ibi si mutuam pecuniam dederis populo meo pauperi non v̄gebis quasi exactor neq; usuris opimes et dūtero. 15. ca. ibi das mutuo quorū quorū eum indigere prosperebis nec ages quippiam calide in necessitatibus eius subleuandis. tc. nec potest dici vt plures dicunt qd ille v̄si. si attenuatus sit iudiciale preceptū vnde ad nos nō debeat extendi nam res pōdeo: qd licet ille tex. in v̄su nō sit recept⁹ ab ecclesia quo ad hoc vt attenuatus vēdens p̄dium sub lege redimēdi possit computare fructus in pretio: bene tamen est in precepto et extēditur ad nos secūdū Lōra. ibi. vbi calide emptor occasione lucri fructuū de gratia mutui auertit ad vēditionem: vt p̄pendit alias Odo fre Bal. et docto. in dic. l. emptione. L. plus vale: qd agitur Abb. post hosti. in di. ca. ad nr̄am de emptione t vendi. et voluit Lōra. in propo. in. di. §. sed qz quis cum sequenti t hoc probatur in conuincibili ratione nā si in venditione predij vbi expense et pericula cultura t cura fructuū pertinebāt ad emptorem: prouidetur ibi a domino vt attenuatus possit computare fructus in pretio et recipere possessionē suam residuū offerendo ne emptor de gratia mutui( secūdū indigentiam persone de precepto indeterminis)

nante se dare faciēdā ) aduertat ad onerosum  
cōtractū venditionis: quāto fortius in vēditio  
ne redditus( in qua quis cohārtatus necessita  
te vēndit pretiosiorem rem substātie. i. pecunia  
redditus vt habeat pecunia pretij ) dicēdū est  
qđ ne auerteret homines de ḡfa mutui( repetit  
a dño Mathei.5.ca. et Luce.6. ultra preceptū  
mosayacū dicti ca. 15. deutero. ) ad aliū cōtra  
ctum onerosum: et tā onerosum qđ omnia one  
ra t̄ impēse remanēt apud vēnditorem: qđ re  
ditus omnes cōputari debeant in pretij parte  
t̄ residuū tantum ad quantitatē pretij coequā  
dam iuste possit recipi et nō plus. nā vere for  
tior ratio cōputādi redditus in pretio est: hoc  
casu qđ ibi: tan quia preceptū dabis mutuo se  
cūndū indigentiam nec ages quipā in necessi  
tatis subleuandis proximis: est canonizatum  
ab ipso mēt dñō in dic. versi. t̄ volēti mutuare  
a te ne auerteris Mathei.5.ca. qđ quia dñs sicut  
hic sumptus et impēse t̄ pericula que in versi.  
si attenuatus ad emptorem spectabāt: qđ quia  
ḡfa charitatis gratuiti mutui vrgētius precep  
ti est in ecclia qđ erat in sinagoga vt ibi testa  
tur dñs dices nū abūdauerit iustitia v̄fa plus  
qđ scribarū aut phariseorū nō intrabitis in re  
gnū celorū et in quātū nō tātū apetēte mutuo  
sed etiā volente per viā mutui non permitit qđ  
uertere ad alium contractū( similimū v̄surario  
teste Lōrra. in loco de quo supra) vnde patet  
necessario cōcludēdū esse illū versi. si atenua  
tus ad nos debere extendi vbi auerterit tacis  
te vel expresse de mutui via ad venditionē red  
ditus pecunialis ex mēte Contra. in dic.6. sed  
q̄uis. cū sequēti questi. 83. cōclu. prima et. q. 84  
cōclu. i. versi. si autem intelligat et. 6. conclusio  
M̄ eq̄ obstat si dicatur: in venditione nil ad rē  
est tractare de charitate qđ in ea charitas non  
est in p̄cepto sicut in mutuo vt testatur in pro  
po. doc. De medina hinc est qđ necessitas rei fa  
miliaris nō rescindit venditionē prediū factam  
iusto proximo. l. non idcirco. L. de rescin. vēdi.  
qđ illud procedit vbi libere quis vēdit prediū  
in perpetuum et se totaliter exonerat ab one  
ribus et expensis in faturum: vbi autē quis nō  
bere sed coatus necessitate venit ad creationē  
et venditionē redditus qđ non reperit emp  
torem qui iustum pretiū totalē preditorum of  
ferat( vt est verissimile vbi est in necessitate po  
sit) vt probatur in. l. t̄ si equo. ibi cū ex necessi  
tate fundū venderet nullū inueniret emptorē  
si. de lega primo) tūc qđ misericordia vēnditor  
apetit et anhelat vt verbis et signis d̄emōstrat  
emptori redditū licet nō audeat gratis petere  
ne prouiso desiderata pecunie sibi denegetur  
tūc tractandū est etiam in venditione de regu  
lis charitatis qđ p̄uaricādo emptor a via gra  
tianti mutui ad viā senoris sub palliata vēditio  
ne accedit teste deo et cōscientia vt alias perpē  
dit be. Amb. in lib. Thobi. ca. 3. cum seqn. t̄ vo  
luit Odo. mētaliter et post cum ceteri scriben  
tes in. l. emptione. L. plus vale qđ agitur Mos

tien. quem sequitur Abb. in cā ad nfam d̄emptio  
et vēndi. t̄ expressus Contra. si cōtendēs mēta  
liter l̄mitare regul. di. l. non id circō in di. c̄st. 84. cōclu. 6 in prin. et in. S. ex hoc. vnde non est  
extrarē. tractare t̄ charitate violata qđ dñs d̄i  
uti de eo qđ sibi super esset posuit in p̄cepto  
Luce. xj. ca. versi. verūtamē t̄ pbatur iustice et  
moraliter leuiti. 3. et ca. 7. vbi oīs adeps t̄ p̄in  
guedo animalis. i. omnis pecunia super abun  
dās extra veras t̄ propias necessitates dñs in  
sacrificiū obediētie et super erogatione in pro  
ximū sibi reseruauit et comedētē talem adipez  
nec in sacrificio dei offerentē periri iussit a po  
pulo suo vt dixi supra et pbatur in di. c. leuiti.  
7. ad si. t̄ si videātur ista dura abstineat ab em  
ptiōe redditū attenuati nec sibi blādiātur qđ di  
cūt non teneor mutuare dum proximus habet  
quid vendat: qđ aut totaliter sunt emenda illi  
predia iusto pretio: aut abstineat: qđ si ad vēdi  
tionem redditū cū pacto redimendi veni  
tur cōputandi sunt redditus in pretio ne obſ  
ter fortiter tex. ille in di. ca. 25. leuiti. versi. cuncta  
regio cū seqn. vbi cōputari inbentur fructus in  
pretio in fortiori casu vt predixi qui in tangēti  
bus charitatem ad nos extendit et fortiter  
obstat qđ enim dicunt solūmodo de p̄cepto  
mutuandū illis qui nō habent iam qđ vendat  
vere enacuant totaliter virtutē tex. in di. versi.  
caue. Deutero. 15. ca. nātā pauperi hominul  
lus mutuaret cū non habeat pignorū securita  
tem et iam elemosina esset. cuī recuperari non  
possit mutuatum qđ dōminus noluit sed duo  
p̄cepta sacer eynum mutuandi aliud donan  
di vt in di. versi. caue. t̄ versi. non deerunt. nec  
iustitia pretij hoc casu aliquid prodest vt ipse  
perpendit qđ vt dixi nō purgat vitium frauda  
te ḡfe charitatis. ¶ Inuestigare ergo tenetur  
emptor necessitatem vēdētis An tacite vel ex  
presse petat mutuo aut ei esset secūdū eius indi  
gentiā mutuandū et abstineret aut mutuare te  
netur gratis vt perpēdit idem Contra. q̄st. 84.  
p̄ma conclu. §. 4. arguitur colu. fina. versi. sepe  
cōtingitet eadem q̄st. 3. et. 6. cōclu. et q̄st. 83.  
cōclu. 14. versi. qđ si predictus. En non vult pe  
cuniā mutuo sed causa q̄st. aut p̄o sustenta  
tione mūdani status vt in hoc secūdo casu red  
ditus seruatis alijs cōcūstantijs emere p̄ficit  
non tamen licet v̄lo modo teitū sacre sūlicet  
auertere de mutuo ad aliū cōtractum in efec  
tu mutuādo implicite oblycū ex alio contrac  
tu debitū qđ si ex charitate erat debita mutua  
tio sacrilegū est venalem illam facere vēden  
do p̄o argenti pretio iustū illius meritū vt a  
pertis verbis d̄emōstrat domin⁹ p̄r prophe.  
Amos. 2. cap. dicens super iuitus celeribus is  
rael et super quatuor non cōuertā eum p̄o eo  
qđ vēndiderint p̄o argento iustū et paup̄ et eīz  
p̄o calciamētis qui cōterūt super puluerem  
capita pauperū et viā humiliām declinet t̄ sic  
in simili sentit ibi glo Richo. de Lyra declinas  
re enim a via humiliū nil aliud est qđ omisus ex

tremis mutuandi gratis aut non mutuandi (in quibus fideles veri humiliter deo obediendo ambulat) contra domini preceptum auertere de mutuo ad contractum onerosum ob lucrum (identitate similem usuram) percipiendum contra illud dñi Esaye. 22. destruxisti domos ad muniendū murum et lacum fecisti inter duos muros ad aquam piscine veteris (sicut usuram) percipiendam et non susperisti ad eum qui fecerat eam et operatorem eius (i.e. diabolum) de longe non vidistis. tc. hoc etiam dicitur. in ca. abiit iudas. xii. q. 3 qd q veritatis aut charitatis iussa spernuit et ob pecuniam negant societatem fidelium aliqua discordie peste commaculando: deum ipsum qui veritas et charitas est cum iuda proditore produnt maxime cum nō infirmitate vel ignorantia decant sed in similitudinem inde oportunitate qrunt qualiter bonis et timorate conscientie hominibus absenti bus: mendatio veritatem et virtutem charitatis incrimen mutent - bene ergo patet nec sub colore aditi pretij absq; nona dñi proditione (inde similima) charitatis debitum vendi non posse qr qui sic faciunt vere proditores videntur: cum derelinquant solum viuum salientē in vitam eternam (q charitas est secundū bes. Agusti. de penit. dist. 2. ca. charitas) obcister nas dissipatas q continere nō valent aquas: ut reprobent nos dominus per proph. Hieron. 5. capi. et clarius et expressius per Zachariam capi. xj. ubi (fatigatus dñs de recessu sue ecclie a vera charitate electa facta. et sub colore aditi pretij fraudādo proximos illa vēdendo eos et devorando carnes eorum occasione liciti) subdit. verba sequentia: non pascam vos amplius qd moritur moriatur: qd suciditur suicidatur et reliqui unusquisq; devoret carnem proximi sui et tulit virgaz suam q vocabatur decus ut irritum ficeret sedus suum. i. charitatem q percutit cum omnibus populis: nam qr dixit nobis qd si bonum erat in oculis nřis afferre mercedium suam (id est gratiam illius gratuitam) atulleremus ei illam: mutuū sicut dātes et nichil sperantes. et si non (qr tan frigidi in charitate qd noleremus mutuare) saltim quiesceremus retinendo pecuniam et venegando mutuum. qr tamen aliq ex nobis neq; fam facere nec abstinerere volimus: sed ad instar iudeorum (q vēdiderunt dominum et illius charitatem et dilectionē. 30. argenteis) ita aliqui vendicimus charitatem debitam fratribus sub colore suppletionis et augmenti pretij in redditib;. unde ob hoc minatur ibi dñs qd germanitatem inter iudam et israel dissoluet dissipando eccliam per tres annos et diuidiū per antichristum mihiq; dissipavit sinagogam milie quingentis et plus tiores anni sunt qr maior peccatum fuit eorum in vendendo et vilipendendo charitatem dei q; nostrum in vendendo charitatem proximi. naq; qr in pastorem noluimus eum qui pro nobis animam suam dilectam tradidit in manu inimi

corum suorum ut adimpleret illud prophe. Eze chiel. 34. ca. quod perierat requirens: quod ab lectum erat reducens. quod cōtractum fuerat alligans: quod infirmū consolidans quod pingue et forte custodiens: pascens oves suas in iudicio ob hoc astigere ecclesiam suaz deberet suscitando illi pastorem qui derelicta non visitabit: dispersum non qret. constrictum non sanabit: et id quod stat nō enutriet. et carnes pinguium comedet: et vngulas eorum dissolvet: pastor et idolum derelinqns gregem. q verba comuniter a glo. ibidem. et a sanctis doctoribus reseruntur ad personam antichristi et eius persecutionem. quam venturā esse dicunt propter recessum ecclie a via charitatis vere obsequiam sicut. q per usuriam prauitatem implicitam vel explicitam exercetur. facta enim charitas vos est pastoris stulti ut sentit ibi propheta et clarius apostolus. ponens rationē quare permetit dominus persecutionē antichristi ad thesa. secūda ca. 2. ubi ait eo qd veritatem charitatis non receperunt ut salvi fierent ideo mitet illis deus operationem erroris ut credant mendacio et iudicentur omnes qui non crediderūt veritati sed consenserunt iniquitati. tc. Ex collectio. fionis & ctionis. lugio.

hoc misericordia et moraliter Zeni.10.ca. in pñ. vbi egressus ignis a domino deuorauit et occidit nadab et abiu. filios Baroni qz obtulerunt domino in thuribulio thus cum igne alieno qd eis preceptum non erat ad demostradum qz qui in thuribulo sacrificij proprie voluntatis inobedientiam diuine (vt voluit sibi dñi offerri in oratione dominica) nō offert ignem dñi. i. charitatem grantam mutuum dando et nichil sperando sumas sursum in retributione iustorum sed igne alieni. i. satiane venalem pietatem thuri subuentoris proximi supponit non sumans in celum sed in terreni lucri retributionem tendens: obscurando bonum charitatis vere et meritum fidei contra illud Apo.9.ca.in prin. et si sumare videatur misericordie bonum quo ad imperitos: qz tamē deo displicer violare modum

subventionis ab ipso datum  
in charitate: in die domini ut  
testatur apostolus ad corinth.3

ca. vniuersitatis opus quale sit ignis charitatis diuine probabit saluans eos qui pietatem gratam proximis obtulerunt et consumens in igne offerentes thus pecunie in igne alieno terreni lucri mercedem appetentes. videat enim vnus quisq; qd super fundamento christi edificet an palcas senuz et stipulas pietatis humane qz in illo igne ut apostolus dicit consumentur. an aurum et argentum et lapides pretiosos gratae pietatis et splendorē diuine mercedis in illo die capient nam qz consilia domini ad gratiam pietatis tendentia ecclesia militans neglexit ad implere ideo quotidie persecutiones patitur et anicibilatur sicut scriptum est threno.2.ca.luxitqz ante murale pariter et murus dissipatus est. licet enim pceptum non haberemus inter dicentes venalem proximo fieri pietatem nō debere sed aut gratam aut nullam ei fieri gratiam precipes retur. qz tamen filios illos Baroni ignis domini consumpsit non tantum qz transgressisunt preceptum offerendi ignem dñi sed qz obtulendo ignem alienum fecerunt qz eis precepta nō erat ita videtur qz offerens pietatem venalem qz dominus offerri nō permisit in irameius incidat qz qz non precepit offeret et qz precepit omittit.

**C**ontra suraboj. hoc qz maior damnū sit et dem vnde tū redditus in cali casu qz fieret si totaliter bona alienaret etiam in iusto pretio: qz alienando in tribus ei prouideretur. primo qz pretium integrum proprietatis et usus fructus bonorum haberet. secundo qz liber remaneret. tertium qz fructum operarum et laboris et sudoris sui premium in futurū nō amitteret. hoc autem casu si non habens vnde viuat (deductis sumptibus) imponit redditus: primo: pretium proprietati prediorum amittit: qz ut testatur dicta historia Genes.47.ca. (statim quod quis non habet) redditus dñi quibus viuat statim cōpellitur vēdere aut amittere iniusto pretio proprietates prediorum: soli enim sacerdotes egip̄tinon fuerunt compulsi ad vendenduz predia

sua qz de publicis horreis statuta cibaria eis prestabantur ut ibi dicitur et probatur in pragm.182. ibi et les cōuenientia vēder sus haziendas si nos enello no mādassemos prouener. nāqz ut experientia docet hoc casu ipsiis attenuatis cl b2 dōre auferitur et ipsiū reperiūt qz b2 vēdat proprietates prediorū: qz nullū vult emere ab eis ob timorem onerū et clausularum contractus censualis: ob eorum sterilitatē et derelictionem culture qz facere vēdentes in preterito tempore no potuerūt qz pauperes remanserūt nisi misit ex auste eorum facultates deductis redditibus ex solutis ad impētas culture destinatis vnde ausugere cōpellūtur: et dō relinquent in solutum proprietates prediorum occasione redditum decursum et in futurū debendorum: qd

diminis preceptis est interdictum in die. ca. 25. leuitici in veritate. vt vinere cuius verba sunt (illa dō quibus supra) ut vine-

re possit frater tuus apud te: usuras non acipias ab eo et frugum abundantiam non exhibeges. Id est nō oneres eum angarijs seu tributis ut interpretant glo. inter linearis et Hugo cardina. in di. versi. ut vinere et cum hac expositione libria trilinguis in ydioma caldayco et explicatione. 72. interpretū cōcordant dum in effectu exponunt frugū abundantiam non exhibeges. i. non acipias cibum suum et optime exponitur ne oneres angarijs qz sicut usure interdictum in ter alia ne din durantes opriment proximum et deuoret eiusdem facultates ut probatur Exodi. 22. ca. ibi neqz usuris oprimes et in ca. 1. de usu. lib. 6. ita inter alia interdictum noue angarie seu tributa vel cēsus imponi ne ex oneris adiunctione supra onus: proximi oprimentur ut not. Alberi. et docto. in. l. i. L. nova rectig. insitū nō posse et probatur in ca. inouamnis cum simil de censi. in. l. pe. et fina. titu. 7. parti. s. l. i. et per totū titu. x. lib. 6. ordi. vnde glo. inter linearis. di. versi. ut vinere attēdens qz copula illa et possita inter illas duas diuersas interdictiones usuras non acipias ab eo: et frugum abundantiam non exhibeges: de sua natura coniungere. Debet enim uniformiter usumqz in idēitate et uniformitate rationis ut probatur in. l. si. et ibi notat. Bal. L. de sentē. et inter locu. omni. iudi. ideo expōsuit. i. non oneres tributis ad demostrandū ita proximum op̄lmi posse freno noni tributi exacta annuatim super abundantia frugum sicut op̄lmi sperabatur exactis usuris qz et alias dñis Esaye. 28. perpendit dum dicit tantum modo veratio intellectū dabit auditui coaugustatū enim est stratum ita ut alter decidat palliū breue est usumqz operire non potest quia si dicat et si non credatur qz ita optimūt proximus exacta super abundantia frugum sicut extortis usuris attendatur saltim experientia facti quomodo vēdentes redditus crucidentur totaliter ubi coangustum est in parvitate fructus stratum patrimonij eoz undem diuinum

Is redditibus inter ipsos et ementes vnde be  
ne subdit propheta pallium substantie eorum  
breue est utrumque cooperire non potest sait il  
lud Zacha. xj. et cōcindet terram (i. simul. scin  
det puerum terre) et non eruā d manu e orū caueat  
ergo emētes super abundātias frugū attenua  
eorum ne veritatem charitatis grata illis ven  
dāt qz ut dicit apostolus ad romam. i. ca. renelatur  
tra dei super omnē impietatē eorum qui verita  
tem dei in iniustitia detinent. premaxime come  
dendo frugem mendacij confidendo in vijs  
propiss contra illud Osee. io. ca. ad finē. aper  
te ergo vult ter. ille Leuit. 25. v suras non acipies  
et frugū abūdātiā non exhibiges. (attenta cōiunctio  
ne et que de sua natura coniungit diversa et om  
nino distantia secūdū regul. grammaticales) qd  
ut proxim⁹ possit vivere apud nos nec ex ope  
ribus nostris suge latebras petat: nec vsuras  
exigamus ab eo: (qz per ter. in auten. nullum  
credentē agricole est declaratum citius suga  
sperari vbi predia laboratorū su. it obligata se  
nori) nec etiam exhibamus frugum abundan  
tiam (i. redditus deductis sumptibus) qz per  
eos ita suga speratur si diu durent redditus:  
sicut prout exactionem vsurarum prout experien  
tia docet et probatur in di. c. genesis. 47. ¶ Abla  
tis ergo honorū frutibus aut cōpelluntur ho  
mines ad venditionem bonorum si possunt ve  
dere vt in dic. ca. 47. Genesis aut ad fugenduz  
vt in dic. versi. ut vivere Leuiti. 25. ca. aut ad ca  
piendū proprietates prediorum insolutum de  
negatis alimentis nec derelictis pecunias ad  
culturam quo casu qz ocidunt et possident: ve  
dentes emptores redditus - ablata sustentatio  
ne eoz et capiendo bona insolutū. caueat ne sup  
eos cadat sentētia. illa qz dñs p Heliā prophe  
misi regi Acham et regine Jezabel ut loco quo  
linx erūt sanguinem Nabot lamberent et suam  
ut habetur regū. 3. ca. 21. ¶ Secundo si talibus  
permitantur redditus vendere eo ipso eis per  
mititur qd se seruiti emptorū subjiciant nam  
aut aufugere compelluntur ut libertatem retine  
ant persone: aut si procurant cū maxima pres  
sura et laboribus redditus exsoluere qz in pa  
res sunt oneri ad frenum tributie eis impositum  
sufserendū: serui efficiuntur. nā sicut philistei ser  
ui David facti sunt freno tributi ab eis eracto  
ut habetur regū. 2. ca. 8. ita vendentes occasione  
redditū exsoluendoū serui emptorū efficiunt  
ur ut probatur Esdrē primo. c. 4. ibi tributū et  
vectigal. et annuos redditus non dabunt iunc  
to ter. Esdrē. 2. c. 5. per totū. et hoc in tantum et  
tan crudeli modo: ut non solū per licitas vias  
ut serui hominū sed etiam per illicitas ut serui  
pecati per pbas et nepbas procurant pecūrias  
babere ut redditus exsoluant: et cum nec vnu  
neqz aliud sufficit ad sufserendū onus redditus  
le derelictis bonis (ut emptores inuadant pro  
securitate redditus) aufugiunt. qd expresse diu  
no precepto est interdictū: ut habetur Ezechiel.  
22. vbi reprobens dñs ecclesias suam graui

ter qd admiserit (intra se ipsam) exhibētes vsu  
ram aut superabundātiā frugū sic ait. vsuras  
et super abūdātiā acepisti et auare proximos  
tuos calunniabaris meiqz oblitus es: complos  
manus meas super avaritiā tuam et super san  
guinem qui eesus est in medio tui ( iuncto eo  
qd infra di. ) tu est terra inmundā et non cōplu  
ta in die suroris coniuratio prophetarū in me  
dio eius: animas deuorauerūt: opes et pretiū  
aceperunt. et c. in quib⁹ vltimis verbis: animas  
deuorauerunt: opes et pretium aceperūt iunc  
tis illis de quibus supra vsuram et super abū  
dātiā recepisti: datur intelligi qd exactio vsu  
rarū aut super abundantie frugū pariformiter  
de sua propria natura habent consecutuo mo  
do deuorationē animarū eo qd ut exsoluātur  
vsure per pbas et nepbas debentes illas: illici  
tis etiam acquisitionibus insistūt: ut pares sing  
exsolutioni ut perpendit beatus Ambro. in li. Tho  
bie. 8. et. 14. cap. not. In ca. super eo de vsur. et  
ob hoc dicit prophētia: aias deuorauerūt: quasi  
non tantū facultates exhauserint onere vsurā  
rum et exactione super abundantie frugū sed  
intantū famēs sacrilega auri creuerit qd etiā  
aias deuorauerit inducēdo ad pecādū: occasio  
ne exsoluendi oneris. subiungit etiam ter. ibi o  
pes et pretiū aceperunt: ut demonstrēt qd etiā  
est consecutuum necessarium permitta exactio  
ne vture aut super abundantie frugū: qd postqz  
facultates sunt exbaste neclita nec illicita ac  
quisitio sufficit ad sufserendū onus eoz: qd ut  
pecatum perficiatur (non habentibus illis de  
quo soluant) opes et pretium recipiūt credito  
res. opes. i. redditus decursi qz redditus pre  
tiosor pars substantie est pretiū. i. id qd datuz  
est p emptione super abundantie frugū. sic etiā  
debet intelligi ille ter. cum de iure vbi cunqz si  
mentio de pretio ibi sub intelligitur suisse vedi  
tio prout not. glo. in. l. cū dotē. versi. quis em  
l. de iure dotium qz ibi ad hoc notat Bal. et est  
casus in. l. prima. l. d. predijs de curio. lib. 10.  
not. Iasso. in. l. prima. 5. col. versi. vnum tamen  
in proposito. l. De iure empbi. ¶ Tertio si talib⁹  
permitantur redditus vendere operā et su  
dorem vultus sūt amittunt ex quo ut predixi ta  
les vendentes erumpūt in fugam nā cum dñs  
Quis eoz est in patria et elaborare et colere  
predia sua debeat ut prester redditus: aliquo  
do et loco elaborare non valet ut se alat. ob qd  
(ut saltim ex labore manū suarū alias sibi vi  
ctum querat) aufugit derelictis bonis in vngu  
lis emptoris qd omnino ut dixi est interdictū  
per ter. in dic. autem nullū credentem agrico  
le et per ter. in dic. ca. 22. Ezechiel. et per ter.  
ibi in fine minatur dñs omnem iram suaz esun  
dere debere super ecclēsiā suam ob tale crudel  
itatē cuius verba ter. forte ad persecutionē  
antichristi referūt: ut recte cōsiderando ex  
presse allegat ad hoc be. Vincentius hispan⁹  
noster in sermo. byzmalibus dñs. 4. post epi  
pbas. versi. nota propinquitatē antichristi expa

tabola 3ibansarum venit inimicu<sup>m</sup> cū dormiret  
homines. ibi quando ergo christianitas. sc.  
**T**alibus ergo hominib<sup>m</sup> permiter e vēditio  
nem redditus nūl aliud est quā co mītere furio  
sis gladium quo se interstant secūdū Conra.  
In dic. q. 84. cōclu. 6. s. ex hoc et alias de mē  
te Bal. vbi ponit verba notanda in proposito  
in l. pactū qd dotali in sine. L. de col. huiusmo  
di enim hominibus ne imponerent in consulto  
redditus curator ut prodigis dari deberet qz  
signū est magne dementie ponere se quis in ta  
li ex terminio famis aut necessitatis qz suferre  
nō poisse in futurū speratur. argu. l. bis qui. s. di  
uus. s. de tuto. et curato. datis ab his not. Bar.  
in tracta. testimoniorū. i5. colu. s. opposita pri  
udentie. nam cōsentire qz quis se ipsum mutilet  
est spēs satuitatis Bal. in pre

llu. feudo. s. expedita colu. 2. sin necessidad graue s y q que  
vnde qui a talibus emit redi  
ctus qz auferit victum neces  
sariū qui deductis sumptibus et tributis prin  
cipis et decimis dei superest peccat mortaliter  
ut habetur hīere. 2. ca. in principio vbi demon  
strans nobis dominus quanta schoria plena  
sit charitas presentis status ecclie: attrito illo  
aureo seculo ecclie primitiae subdit per pobe  
tam verba se qntia. vade et clama in aurib<sup>m</sup> bie  
rusalem dicens. recordatus sum cui miserans  
adolescentiam tuam et charitatē desponsatio  
nis tue quando secuta est me in deserto in ter  
ra q non seminatur. sanctus israel domino pri  
micie frugū eius omnes qui deuorant eum de  
inquit et mala venient super eos. vbi domin<sup>m</sup>  
aperite videtur velle interdicere qd neqz p em  
ptionem. neqz per aliam viam auferantur pro  
ximo primitie frugum. i. que precipua de reddi  
tibus ex frugibus redigūtur in pecunia ad pa  
nem sustentationis ordinarium habendum. sic  
enim intellerisse videtur apostolus cum dixit  
qd oportebat laborantem agricolam primum  
de fructibus percipere debere ut habetur ad  
Thimote. prima. 4. ca. et ob hoc subiungit ibi  
dñs qd qui aliter facit deuorans primitias fru  
gū: mala venient super eum vnde scriptum est  
panis egētiū vita pauperis est: qui defraudat  
illū reus sanguinis est. qui auferit in sudore pa  
nem: quasi qui occidit proximū suum. l. necare  
ff. 3 liber. agnoscet et habetur originaliter ecle  
siasti. 24. ca. nec iustitia pretii (prout dixi) hic  
aliquid operatur qz quemadmodū necaret ali  
quem qui ex mensa esurienti panē auferret: ita  
occidere videtur qui pretio isto emit victum  
pluriū annorū necessarium persone. nam licet  
habito respectu ad id qd emitur: qd valet cib<sup>m</sup>  
ersoluitar qz tamen emitur ab eo qui aliunde  
victū qz rere nō valet (cum culture remanet as  
trictus ut redditus ex soluit ob tale pretiū) nō  
tantū non ex soluitur: sed etiam denegatur obi  
cum charitatis cu<sup>m</sup> panis sustentationis vni  
pretio auferatur sicut enim sacrilegus reputa  
re tur qui a famelico panē in fame auferret ex

quo eius vita prēdictaret et si iustū pante stia  
daret. ita sacrilegiū comiter videtur qui red  
ditū necessarios vite sub iusti pretiū obtētu au  
fert cum vtroqz casu primus sustentatio e frau  
datur. vnde qz talis venditio et si iusto pretio  
fiat ponit hominē in vite ex terminio rejiciēda  
est quasi cōtra bonos mores ut alias perpen  
dit Barto. in l. fina. pma lectu. 3. col. versi. si ve  
ro. L. de pactis. et hoc fuit demente Gabrielis  
4. senten. dis. 15. col. 4. et Conra. in dic. s. ex hoc  
neḡ enim audiēdus est qui poscit ab aliquo ta  
les operas quas etas aut infirmitas: aut nece  
sitas impedit prestari. qz per eas propositum  
et vite subiectū minuitur sed tales debent peti  
qd remaneat persone tempus ad cōsum facien  
dum quo se sustentare possit et si aliter exhibit  
tur iudeo se interponere de  
bet et excludere petitorem vt  
est casus nota. in l. aut certe  
et in l. qd nisi. ff. De operis li  
berto. si enim de iure vbi alicui relinqbantur a  
limēta in testamento alterius: ille non poterat  
trāsgere pro illis de presenti aliquo sibi dato  
nisi ptoz causa cognita id permiteret: vt est ca  
sus in l. cū bi. ff. de trāactio. illa ratiōne ne oca  
sione parue pecunie se preciosis alimentis fu  
turis in cōsulto modo priuaret: etiā sitalis pso  
na haberet officiū aut artificiū quo se (renū cia  
tis alimentis) posset exhibere. quanto forti<sup>m</sup> nō  
est permitendū sed omnino interdicēdū vt dñi  
patrimoniorū qui in sudore sui vultus propriis  
impēs de bonis suis victū necessariū qz rūt. ne  
tale redditū vendāt: qz non tātū omittū reddi  
tū sed nec elaborare sibi possunt alias: impedit  
ti in curis prediorū tantū vt redditū exsoluat.  
**C**ōcludo ergo qd a talibus nullo modo emi  
possunt redditus qz est cōtra legem nature ho  
mīmem homini insidiari in pane sustentationis  
ablatiis alimētis ut probatur Gen. 9. c. abi ex  
cepto qz. sc. Deutero. 11. ca. ecclasiasti. xj. c. in fin.  
et cōtra legē scripture qua ex actio super abs  
dātie frugū prohibetur vt in di. ca. leuiti. 25. et  
Ezechie. 22. et cōtra legē ḡe qz ḡa super ero  
gationis charitatis efficitur penalitē qd est qz  
pecare in spūm sanctū vt habetur actuū apos  
to. 8. c. ibi pecūlia tua. sc. et sentit dñs p ppbe:  
Amos in dic. ca. 2. ibi et super quatuor non cō  
vertā eum pro eo qd vendiderint. sc.

**S**in necessidad graue: probātur in verbis  
extrauagantis Martini post prin. ibi pro qui  
bus princeps Baro milles sine oppidan<sup>m</sup> par  
tium earundem prout et expedire videbatur  
melius prout non valentis sibi consulere su  
per bonis suis: dominis agris predijs: et he  
reditatibus vendere cōstuevit et vendidit. sc.  
et in extrauaganti scđa ibi qd ipsi habitatores  
. sc. in quantū loqūtur de principibus et baro  
nibus et de habitibus amplum patrimoniu<sup>m</sup>  
non autem in attenuatis et ita approbabat doc  
tores antiqui ut Henri. Hostien. sic etiā est de  
mente Abb. Anto. de butrio et omniū docto. iii

dicto ca. in ciuitate de usur. si. qst. In quantū po-  
nebant exemplū indigite homine imponēte re-  
dditū super castro et in quantū ratione inopie  
comuniter concludebant emptionem redditū  
cessare debere ex quo aperte volunt qd nec ab  
initio apponi possint ab illa persona q statim qd  
exsolueret redditus eo ipso ihop s efficeretur.  
etiam si respectu proprietatis prediorum pre-  
tiosum sit eius patrimonium argu. l. qui bonis  
cessit. ff. de cessio. bono. qz vt dicit ibi tex. nō est  
fraudandus quis alimentis quotidianis si tan-  
tum ex usu fructu bonorum percipitur quantū  
ei alimentorum nomine necesse est ( ne alias o-  
casione parui redditus venditi ) ad venditionē  
pprietatis prediorū aut dationē insolutū emp-  
tori cōpellat iniusto p̄tio. ideo eis datur licētia  
emptori per has extrauag.  
vt redditum pecuniale certū  
et taxatum emere possit: vt al-  
liciatur occasione lucri reddi-  
tus ad prouidendas inden-  
tates status venditorum. vñ  
de ablata super abundantia  
frugum frangerent causam finalem permiten-  
di hos contractus: t frangeret etiam fidem ( ta-  
cere a natura ipsius contractus ( Datam vendē-  
ti qua ) ex extrauagāti finali causa admitendi )  
pretium dedisse videtur emptor vt per istā viā  
providet meliori modo quo posset ne vendi-  
tor predia sua in consulto distraheret pro nece-  
sitatis status. nam si aliud diceremus nimis  
onerosus esset emptor si occasione parui reddi-  
tus ad prediorum venditionē compelleat illū  
tractū temporis qd non est: admittendū argu.  
l. si seruos. s. fina. ff. de pigno. actione. l. infundo  
vers. fina. ff. de revendi. l. magis puto. s. Item  
pretor versi. ne propter. ff. de rebus eorum sa-  
cit tex. in pragma. 14. s. 7. ibi qd buenamente sin-  
dicio t fatiga lo puedan sufrir t sostener: cum  
concor. idem qd supra silicet qd isti contractus  
procedant in magnatibus t in amplis ciuitati-  
bus. habentes opulentes redditus tenet Ger-  
son in dic. tracta. contractum secunda parte. s.  
post materiā. informatione qstionis t R. Rodul.  
in tracta. de usur. 3. parte. s. transeamus nunc  
ad octauum et ultimum dubium. idem qd a di-  
uisib; solebant tempore Gabrielis isti reddi-  
tus vendi tenet ipse in. 4. senten. distin. l. qst.  
ii. col. xj. t tali casu dicit ipse licitos fore. idem  
Lora. q. 34. pma cōclu. t dic. 5. cōclu. s. ex hoc  
dices qd q ab attenuatis t op̄sis emisit crudeli-  
simi sunt t magis indiget ipi ( quo ad charitatē  
et pietatem qz non habent ) qd vendentes opre-  
nēgent pecunijs. habent enim auari t ipsam a-  
nimam venalem vt dicit sapiens ecclesiastici.  
io. ca. ob qd ex claniādo pro rūpit cōtra tales  
emperores Lora. dices. O pietas: o christia-  
nors! vniuersitas! obscuratus est prob dolor aurū  
nostrum mutatus est color optimus: et in scho-  
riam versum est abierunt pijs: surrexerūt impij  
t quoniam abūdauit iniquitas/ resriguit cha-

ritas multorum: insisterunt et incepérunt tem-  
pora periculosa: aparuēt homines se ipso  
amantes et querentes q sua sunt non que Ies-  
u christi domini nostri- hec ille in quibus ver-  
bis ( dum in materia redditum istorum dicit )  
mutatum esse aurum et argentum in schoriam  
( que verba sunt in dlc. ca. 22. Ezechie. ) ipse Lora.  
reprobare vt redditus ab attenuatis impo-  
stos per increpationē domini de qua ibi. qua  
aspere reprehendit dominus mutationem au-  
riet argenti ecclesie sue in stannum et schoriam  
q per exactionē usūre et super abundantie fro-  
gum in animarum deuorationem et oppum es-  
p̄tis reaceptionem enenit. hoc etiam clarus  
tenet Conrradus in dicta. qst. 83. prima cōclu.  
s. 2. probatur versi. et modo vēditio dicens qd  
vendenti non sit iniuria in ad-  
missione istius contractus qz  
talis debet esse vendens qd  
absq; aliqua graui necessitatī  
in qua possit sit redditus  
vendant. hoc etiam est demen-  
te omnium aliorum doctorū  
nec vidi aliquem qui hoc cōtradicat et hoc cre-  
do verum: qz nec sub colore decisionis pape d  
colorari potest status aureus charitatis ecclē-  
sie militantis prout not. Abb. in ca. proposuit  
2. colu. in fine. versi cu. sed pro nunc. de conces-  
sio. preben. t in capi. que in eccliarum fina. co-  
lu. de constit. capi. t si illa. i. qst. 7. capi. sunt  
quidam. vbi archi. 25. qstio. i. Abb. in sua diss.  
pu. inci. episcopus. 21. colu. versi cu. sed ponam  
. t. cum concor.  
s. O para granjeat con ello :ita ex ampliss.  
cat Lora. 73. cōclu. 3. dices expedites esse isti  
cōtractus ex parte vēdantis. quādo inueni ne-  
gotiatori ( qui se creauit in mercantijs ) datur  
magna dos cum uxore in predijs t vineis nā  
tali quia nescit eaque ad agrorum culturam at-  
tinent expedit secundum eum probabenda pe-  
cunia ad questum exercendum imponere red-  
ditus super predijs: vt comodius sibi prouide-  
at per mercantiam qz ipse didicit: idem potest  
bici si emptio pretiosi predijs se offerat alicui  
pro cuius emptione indiget copiosa pecunia-  
idem de licentiato qui vt habilitet se ad cathre-  
dam proprietatis qz verissimiliter sperat ha-  
bere ( vt faciat se doctor ) redditus imponit. et  
in hoc non sunt banda plura exempla quia est  
materia periculosa: et prop̄b dolor ipsa mali-  
tia humana in tantum se extensis qz passim abs-  
qz consideratione predictorum ab omnibus  
emuntur t venduntur vt testatur alias prop̄be.  
Esdre. 4. capi. 5. dicens et erit impositio vesti-  
gio ( i. passim in omni loco ) qz nunc video reg-  
nare regionem vt videbis eam desertā ob hoc  
silicet qz p̄phas et nephas de facto ab oibus  
emisit. d. qua auctoritate. infra. lati<sup>2</sup> dicetur.  
b. Cla indenidad de su estado. istud verbum  
probatur exp̄esse in extrauaganti . secunda  
ibi quibus id pro suis statu et indenitatibus

expedire visum fuerat in extravag. prima ver  
si pro quibus. et c. ibi cum hoc expedire videba  
tur melius protunc non valentis sibi consule  
re. et c. ubi atenta propositione dubij in quo pe  
rebatur declaratio et responsione pontificis ta  
tum tollerantur isti contractus quando expe  
dit sic contrahere pro meliori subuentione sta  
tus vendentium. qz ad eorum indemnitatem co  
seruandam pro tunc cum imponuntur redditus  
meliori via prouideri co seruationi status eorum  
non poterat. licet si dilatio temporis cocedere  
tur tractu temporis meliori via possent vede  
res sibi prospicere. potest etiam ultra predicta  
poner exemplum si alicui habenti amplas facul  
tates in predictis occasio occurat maritandi filia  
cum nobili aut literata persona qui no vult do  
cez recipere in predictis sed in  
pecuniis quas ipse no habet  
nec etiam vult pecunias do  
ris per plura tempora ex re  
ditibus prediorum sibi pres  
taris sed representatas uno tempore sibi offeri:  
nam tali casu expedit tali diuini pro tunc. i. tem  
pore maritande filie: redditus imponere super  
bonis qz hec est melior subuentio status sui qz  
alia eo qd acquirit nobilem marituz filie. suscep  
tat patrimonium suum antiquum. ex soluto par  
uo reditu a quo in futurum ex prouectibus pre  
diorum residuis de facilis liberabit si moderet  
suas expensas. et viuat in parsimonia et acur  
ratis cultre prediorum suorum insit. tali  
enim casu et in alijs similibus pro comuni utili  
tate et indenitate status talis patris et simili  
personarum: aprobant hos contractus ponti  
fices qd patet expresse ex verbis eorum de qui  
bus supra premaxime ex verbo expedire qd  
qz superlatuum videtur dnotat meliore subue  
tione qd iure posset fieri. positiuum ei licere d  
monstrat. quid esse licitum secundum equitatem  
comunitiae iusticie. comparatiuum decere de  
monstrat qd esse licitum secundum bonos mo  
res et honestatem: superlatuum expedire de  
clarat quid conueniri fieri non notandum secu  
dum equitatem et honestatem: sed etiam secun  
dum comunem utilitatem. ca. magne. §. hec tria.  
ubi glo. et docto. De voto. ob hoc etiam dicebat  
Gabriel. qd ad hoc ut isti contractus liciti sint  
non tantum debent esse expedientes prouatis  
sed etiam comuni utilitatit totius reipublice in  
adequatione dati et accepti ut patet ex dictis e  
ius in dic. 12. qst. x. colu. cum sequen. 4. senten.  
dist. 15. a calibus enim personis ideo permitun  
tur redditus exhibigi: qz nec petebat mutuo nec  
erat eis mutuandum nec indigebant cibo quo  
tidiano cui redditum imponebant nec ex post  
facto: et absqz penuria (ut sentiunt pontifices in  
suis constitutionibus) poterant imponentes  
parce sustentari licet no tan mode. vnde nec  
de hoc qd exhibiguntur ab eis redditus conque  
rise possunt. qz eis imputari debet quare non  
omiserunt pomposam prouisionem status ma

ritando filiam humiliori genero - aut emptio  
nem magni pretii non relinquerunt qua omis  
sa emitare poterant non emendo necessitatem  
parsimonie in qua se posuerunt alienando red  
ditus: vnde sustineant onus istud si possunt vi  
uere absqz penuria licet non ita cōmodam ha  
beant sustentationem. vt in simili multū notan  
ter dicit Joan. Andree per ter. ibi. in ca. primo  
§. sane. in glo. in verbo absqz penuria de statu:  
regul. lib. 6. facit. l. 24. titu. 23. parti. 2. ibi no de  
uen recelar trabaño ni costa que sagan pues q  
por ello podran acabar lo que quisieren: cum  
concor. quod premaxime dicendum est atten  
to qd parsimonia est secundum legem nature  
innitum enim vite hominis: aqua et panis et  
vestimentum: et domus protegens turpitudine  
sunt ut habetur ecclesiasti. 29.  
ca. nec emptor tales reditus  
capit iniuste qz in recompen  
sam lucri cessantis quez omi  
tit ut indigentie status prori  
misucurreret acquirit. cui indigentie status (qz  
ponposa est et magis proueniens ex humana  
concupiscentia qz ex lege Det) non sunt de iu  
re diuino preceptive iussum ut gratis (nisi par  
te aperente et demonstrante) prouideretur in  
homine enim paupere aut in paupertatem des  
uienti preceptum tantum fuit in dic. ca. 15. deu  
tero. vt daretur eidem quotquot indigeret. et  
ista est ratio quare isti reditus iustificati sue  
rant a pontificibus. qz per eos dato iusto pre  
cio prout debet tantum in foro conscientie per  
cipi potest ex illis quantuz est verissimile lucru  
cessans emptorum ex mente Gabrie. ubi supra  
et Siluest. in parte vsur. el. 2. qst. 12. in proposi  
tione questionis ibi habita ratione ad id qd ve  
rissimiliter percipi posset ex pecunia pretij in a  
lia negotiatione in visita hoc clarius et meli  
us qz alius expresse affirmat Cepol. in tracta.  
simul. 5. casu principali versicu. vernz et hoc est  
de comuni intentione omnium docto. de qua  
infra in. 4. conditione dicetur. tolerarunt etiam  
attento qd comuniter docto. etiam ex causa mu  
tui gratuici ex presumpta mora permitabant  
posse peti intresse lucriet damni verissimile du  
lamen taxaretur arbitrio indicis ut not. in ca.  
conqstus de vsur. glo. et docto. in ca. quoniam  
14. qst. 4. not. in. l. socium qui in eo. cum cōcor.  
. si. pro socio vnde qz in casu istarum extraua  
gantium in ipso innitio contractus quodāmo  
do mora non redendi pretium contrahebatur  
qz irrepetibile pretium ex parte emptoris ve  
dens petit. non pro prouisione sue indigentie  
persone sed pro pōpose status sui indenitate  
ostentatione. ideo pontifices hoc tantu  
ca su interesse cessans emptoris tacite taxari per  
miserunt ab innitio contractus: per viam hāc  
vere silicet emptionis reditus stātibz alijs cir  
cūstātibz quasi talis redit. surrogetur loco in  
teresse cessantis quem ex mora ex causa mutui  
creditor licite. l. secūdūz comuniē oppi. doc. pc

tere posset ut not. in. l. secunda. L. de usur. et in. l.  
prima. L. de summa trinita. et fide catbo. vbi  
glo. et doc. et si permissemus pontifices taxari  
tale interesse certitudinaliter per ista viā illud  
ex duobus capitibus. ¶ Primo qz tale intere-  
se qd soluitur (licet in foro conscientie ad id qd  
cessat lucri referatur ut predixi) in foro tamen  
exteriori seruatis omnibus circumstantiis de  
quibus hic non ut interesse petitur sed ut red-  
ditus emptus ex pura venditione ut videtur de  
mente Lepole in dic. s. casu principalis versi. ve  
rum el secundo. ¶ Secundo ideo pontifices hoc  
tollerarunt: qz licet tale interesse verissimile ce-  
sans nō posset ab initio taxari (ne per indirec-  
tu sub pallio interesse verissimilis possibile ta-  
xetur qd in frandem usuraru fieret) illud tamē  
intelligitur nisi actum sit qd durante termino in  
fra qd nō redditur pecunia: in genere promita  
tur ut id venditori soluatur in recompensatio-  
nem veri lucri cessantis qd bonuz et equum fue-  
suerit iudici ex mente Pau. De cast. in. l. Julia-  
nus. §. ex vedito. ss. de actio. empti Abb. in ca.  
salubriter de usur. Alexan. consl. 220. incipit su-  
per questionis secundo volu. col. si. quos refert  
et sequitur decimus consl. crs. si. col. vnde qz oca-  
sione huius quasi more et taciti pacti quem in  
istis redditibus venditis venditor facit cū em-  
ptore et emptor cum illo) ut det sibi pretiu irre-  
petibile pro subuentione melliori status sui qd  
emptor dare nō vult nill id qd ex causa mutui  
secuta mora percipere posset vetissimiliter: sta-  
tim sibi pmittatur (qz ab initio videtur esse in  
mora ut dixi nō se in necessitate stat⁹ restrin-  
do) ideo pontifices tollerant hos contract⁹ qua-  
si in eoru tolleratione nil noui introduceretur  
cum in effectu isti redditus surrogabatur loco  
interesse verissimilis qz ex mora ex causa mutui  
peti poterat et iste in effectu fuerunt rationes  
admitendi hos contractus quo ad iustitiaz co-  
mutatiuam humanam non autem sunt decen-  
tes apud deum ut in fine dicetur. non ergo il-  
los pontifices adisserunt in pauperibus et at-  
tenuatis venditoribus: qz talibus non sunt ex-  
pedientes sed pernicioſſimi cū expediāt illis  
magis vendere patrimonia totaliter ut saltim  
liberi remaneant ab impensis et culturis et a  
redituum exsolutione in futurum euomēdo ne-  
cessitatem ad tempus quasi molam putridam  
totaliter de ore. vbi enim eorum patrimoniu⁹  
est ita debit⁹ et necessitatibus exhaustum: qd  
tantum super est ad eius sustentationem pecu-  
nie senebris aut redditualis impositio nullate  
nus adiuti debet redditus venditio qz lex  
singit imponētem imparem esse ex solutioni sta-  
tim ab initio contractus ut alias in simili dicit  
tex. in. l. prima. L. de conditione ex lege. vnde  
testis Erasmo adagiorum chiliadis prime cen-  
turia. 9. adagio. 12. incipit vel a mortuo tributū  
exigere et chiliadis secude centuria. 1. adagio  
69. incipit vel a mortuo tributum auferre gra-  
uissime reprehenduntur qui a pauperib⁹ aut et

tenuatis vectigalla hec exigunt: qz qz suribida  
rabie avaricie insanentes astutus farinas pos-  
culant qd pagani nunqz absqz tyramidis nota  
esse intellexerūt ut latius et seriose ipse diserit  
mentem et intellectum prediorum adagiorum  
autoritatibus et rationibus comprobans. vnde  
de equissimum esset et iuri cōsonu qd vbi agitur  
de impositio reditus de novo: qd caueretur  
statuto qd nulla impositio reditus noui possit  
fieri absqz pretoris cognitione et determinatio-  
ne ad quem (ut dicit consultus Alpianus in. l.  
magis puto. §. non passim versi. item pretor. ss.  
de rebus eoru) pertinet extimare an expediāt  
potius vendere predia totaliter qz obligare il-  
la occasione reditu⁹. nam cum agatur de rā gra-  
ui causa quantu⁹ est quem priuare fructu sudor-  
is sui et alimentis suorum honoru retento one-  
re laboris et expensarum: pretor de hoc cog-  
nosceret deberet. ne alias si onera ultra modū  
consuetu⁹ tollerabile imponatur frequentem opre-  
sionem attenuatis onere redditus. simul viris et vi-  
ribus respublike destituantur ut alias dicit cō-  
sultus Alpian⁹ in. l. 3. §. si. versi. preses prouincie.  
ss. de muneri. et hono. vnde boni indices qui  
valent zelo dei et virtute fidei arrumpere inni-  
qutes (prout stricte eis a dho precipitur nec  
alias officiu⁹ iudicandi licet eis villo modo qre  
re ut habetur ecclasiasti. 7. ca.) sic sacere b̄beret  
attendentes qd per. l. cum hi. in prin. et in. §. il  
pretor. ss. de transa. et per. l. de his. L. co titu.  
etiam vbi quis non priuabatur sudore laboris  
sui sed tantum alimentis ab alio relictis in tes-  
tamento erat dispositum ut non teneret trans-  
factio absqz cognitione pretoris ne homines  
(occasione illius falsi prouerbij ad presens oua-  
cras pullis sunt meliora de quo per glo. in. tici.  
l. cum hi. in prin.) brevi hora consumerent vic-  
tum plurium dierum contra tex. in. ca. csi apos-  
to. de censibus cum cōcor. probatur in summa  
titu. 22. prima parti. et in. l. 2. eotl. inter est enī  
republice ne sua requis male vtatur et ideo in-  
dex prohibere hoc deberet ut in. §. sed maior  
insti. De his que sunt sui vel alie iuris cum con-  
cor. et licet a persone et a dñis theologis co-  
maniter dicitur adiungi debere isti redditus no-  
niter constituti ad instar eoru qui vendere pos-  
sunt redditus quos exigere possunt a suis de-  
bitoribus aliis quasi non sit ratio diversitatis  
inter antea constitutos et noniter constitudos  
ut ipsi ayunt. precipue Silvester in die. 12. c̄st.  
in parte usur. el. secundo secunda colu. ex quo  
concludunt qd ad libitum a quolibet et ēci pos-  
sunt cum omnibus est permisum vēdere bona  
sua aut quo ad proprietatem. aut quo ad fruc-  
tus argu. l. si in emptione. §. omnium. ss. de con-  
traheb. emptione. l. necessario. §. fina. ss. de pe-  
ric. et cōmo. rei vendite nam eoru dictum est  
intelligendum sano modo quo ad divites pecu-  
niosos qbus expedit ad ips⁹ sic indentati stat⁹  
eoru prouideri nō autes quo ad pauperes qz  
per tales vendiciones totaliter trucidantur.

et expoliantur nec condignitas pretij aliquid excusat ut predixi. nam licet Abb. referens In nocen. sentiat inca. quanto. super glo. in verbo indulgemus de censi. quod obligatus ad pensionem ex causa onerosa non gaudeat beneficio illius ter. sed conueniri possit totaliter et non in quantum facere potest contrarium ut ipse Abb. resert fuit demete Bartho. brx. Hostien. Petri et Abba. sicut ibidem vel dici potest qd licet de rigore attenta causa onerosa (premaxime si nondum pretium suum recepit emptor ex redditibus) standum sit dicto Abb. ibi. ex indulgentia tamen ter. in dic. ca. quanto vbi glo. in verbo indulgem⁹ de equitate comuni dicendū est aliud (prout idem Abb. in ca. cū boies nume. s. eo. ti. cōclndit) in attenuato nō valenti absq; necessitate famis exsoluere decimas iure diuino debitas) et hoc etiā voluit in redditibus Conrra. in qst. 85. et probatur mentaliter in dic. ca. 25. leviti. versi. si attenuatus el primo vbi loquitur ter. in venditione et sic in causa onerosa: et admitit aduc cōputationem fructuū in pretio ratione attenuationis proximi etiā in oneroso venditionis contractu. facit etiā verbum illud domini Exodi tertio ca. ibi vidi afflictionem populi mei et clamorem eorum audiui propter duriciam eorum qui presunt operibus et decendi ut liberem eum. vel tertio ex mente Conra. qst. 72. cōclu. scđa colq. 2. Gabri. et aliorū in locis ordinarijs dici potest qd in venditione reddituum a propria natura eoruū tacita inest cōditio ut teneatur venditor in quā cum facere potest deducto ne egeat ut sit sufficiens ad culturā et ad omnia alia onera prediorum. sine qua sufficientia redditus industriales percipi nō possunt argu. s. si quis anō dñi cū concor. insti. de rerum dñi. vnde qui obtentu onerosi cōtractus panem sudoris existimat se licite auferre posse: reprobētur a domino per Hieremi. prophetam. 2. ca. dicens quid niteris bonam ostendere viam tuam adquerendam directionem que in super maliciam tuam docuisti vias tuas et in aliis tuis inuentus est sanguis animarum pauperum et innocentū non in fossis inueni eos sed in omnibus que supra memoria ui et dixisti absq; peccato et innocens ego sum propterea auertatur furor tuus ame. ecce ego iudicio contendam tecum eo quod dixeris nō pecaui. quaz vilis facta est nimis iterans vias tuas: ab Egipto confunderis sicut consusa es ab assur. nam et ab ista egredieris et manus tue erunt super caput tuum: quoniam ob triuit dominus confidentiā tuam et nichil habebis prosperum. aperte demonstrans quod exigentes a pauperibus redditus istos vel similes: crudeliores sunt Egypci: hoc est veris usurarijs vnde subdit alias dominus per prophetā Ezechie. 24. ca. ve ciuitati sanguinum: ve (olle cui⁹ rubigo. in ea est et rubigo eius non exhibuit de ea. ejice eam nō cecidit super ea⁹ fors: sanguis enim eius in medio eius est. super limpidissimā

petram esfundit illum: non esudit illum super terram ut posset operi puluere ut super inducerem indignationem meam. t.c. aperte denotans qd qui super petram mutui gratuti limpi dissimam hoc est charitate ornatam: procurat per exquisitos colores rapere predia pauperū dum atrahunt eos ut vendant redditus quod ob hoc grandem faciet dñs pirā ut ossa tallū crudeli igne tabescant nec obstat ratio docto. de qua supra quod si aliqui possunt vendere redditus iam creatos quare nō permitetur istis illos creare de novo quia licet pauperes redditus creatos et eis per alios debitos vendant nō auferetur eis libertas querendi victum ex labore manum suarum in futurū. sicut in nouiter creandis evenit in qbus freno tributi et seruitio reddituali subiciuntur emptoribus fraudati fructu laboris manum suarum occasione culture prediorum ad onus reddituale exsolendum ut iam dixi. vnde non sequitur permititur venditio reddituum ante creatorum tan paupēri qd diuiti: ergo admittatur nouiter creandoram cōsequentia est innqua ex predicta ratione et etiā falsa ex eo qd pauci sunt qui redditus a principe aut ab alijs debiti habeat: et si tales vendant redditus nuli ex hoc occasionātur nec alliciuntur ad eorum venditionem nisi forsam qui consimiles redditus iam cōstitutos habēt at vbi ad instar eorum in distincē permititur imponi de novo non tantum diuites quibus quandoq; expedit imponunt sed ad instar eorum et pauperes se iactant redditus habere et illos posse vendere cum plures ex eis plus se extendant qd habent palium contra ter. in l. sed et si lege. s. si quis re. sua latius. s. De petibere. l. si pignore. s. De furtis. l. si pignore cum concor. s. famili. hercis. ex quo totaliter illos imponēdo dstruūtur et licet ampli⁹ dreditu qd in bonis habeant soleat sperare boies. s. in fraudez versi. sep. e. insl. ex quibus causis. manu. nō licet not. Paulus de cast. in. l. quod de bonis. s. fina. s. ad legem falci. ex quo aliqui dicunt qd et pauperibus expedit redditus imponere qz forte bonus annus et fertilis veniet et se liberasrabūt: ista spes: est nimis vana et in cōsiderabilis nam ut ait Seneca quem resert Jasso. in. l. qui rome. s. duo fratres. nume. 26. s. De verbo obliga. quod miseri cupiunt: defacili credunt quinimo eo ipso quod bona aliquis sunt subiecta redditibus presumuntur quod talis dpauperabitur premaxime si iam est pauper prout not. in proprio. Conrra. qstio. 83. prima conclu. s. qz quis. cum sequen. sicut de iure presumuntur ex hauriti deberi facultates illius qui vsuras soluere debet dicta. l. prima. L. de conditione ex lege not. etiam in dicto aucten. nullum credentem Agricole in prīn. glo. et docto in. l. se cūda in parte suspectu. s. de soluto matrimonio. vnde concludendum est quod licet liceant et deceant diuitibus ( humano modo dico) isti redditus: quia tamen non decent nego ex]